1.– Es objeto de la presente Orden la convocatoria y establecimiento de las condiciones para la 
concesión de ayudas durante el ejercicio 2012 a la creación, desarrollo y producción audiovisual.

2.– La cantidad máxima total para las ayudas previstas en la presente convocatoria se fija en 
un millón cuatrocientos noventa seis mil (1.496.000) euros y podrá verse incrementada en los 
términos establecidos en la disposición adicional primera.

Artículo 2.– Modalidades de ayuda.

Las modalidades de las ayudas son las siguientes:

1.– Ayudas a desarrollo de proyectos en los términos que se establecen en el Capítulo II de

[...]

– Plan de distribución detallado.

CAPÍTULO III

AYUDAS A LA PRODUCCIÓN

Artículo 21.– Objeto de las ayudas.

1.– Serán objeto de las ayudas a la producción audiovisual las modalidades de producción que 
a continuación se detallan. La dotación total destinada a estas ayudas es de un millón trescientos 
noventa y seis mil (1.396.000) euros, distribuida conforme se determina en cada una de las 
modalidades. No obstante, estas dotaciones por modalidad podrán verse alteradas dentro de los 
términos del artículo 4.2.

2.– No podrán optar a estas ayudas aquellas obras estrenadas antes del 1 de enero de 2012.

[...]

A estos efectos se considerará largometraje cinematográfico: obra audiovisual de una duración 
de sesenta minutos o superior destinada a su explotación comercial en salas de cine.

Artículo 40.– Límite de estas ayudas.

1.– La cantidad total destinada a esta modalidad de ayuda es de doscientos veintiséis mil 
(226.000) euros.

2.– En todo caso, el montante de las ayudas que puedan otorgarse al amparo de esta 
Convocatoria al mismo objeto, no podrá ser superior a doscientos mil (200.000) euros, salvo en 
el caso de producciones cuya lengua originaria sea el euskera en cuyo caso podrá superar dicha

[...]

tomado de la realidad, siendo a su vez un trabajo original, de investigación o análisis sobre un 
asunto concreto, de una duración mínima de una hora comercial y que estén destinados a cine 
y/o a televisión.

Artículo 48.– Límite de estas ayudas.

1.– La cantidad total destinada a esta modalidad de ayuda es de ciento cincuenta mil (150.000) 
euros.

2.– En todo caso, el montante de las ayudas que puedan otorgarse al amparo de esta 
convocatoria al mismo objeto, no podrá ser superior a sesenta mil (60.000) euros, salvo en el 
caso de producciones cuya lengua originaria sea el euskera en cuyo caso podrá superar dicha

[...]

en cualquier lengua.

A tal efecto, se considerarán cortometrajes aquellas películas realizadas en cualquier soporte y 
con una duración recomendada inferior a los 60 minutos.

Artículo 56.– Límite de las ayudas.

1.– La cantidad total destinada a esta modalidad es de ciento veinte mil (120.000) euros.

2.– La cantidad destinada a un proyecto concreto en ningún caso podrá superar el 60% del 
presupuesto de gastos de la película, ni el importe máximo de veinte mil (20.000) euros. Además, 
en ningún caso, la suma de todas las ayudas públicas que obtenga el proyecto, incluidas las que